Segueix explicant on es troba el *locum s. Oliva* i els pobles que l'envolten i com el lloc estava sota el domini dels àrabs fins la victòria dels comtes Ramon i Armengol. I aquí sorgeix la figura del noble Isnabert que *multum dilexit ipsum locum prefectum et expetivit eum nobis sibi ad habitandum, qui veniens cum omni familie domus sue et contubernalibus suis agricolis cum bubis, vaccis, equas et pecudibus* (bestià), *et construxit ibi turrem ex lapide et calce, forti et sinceri opera, cum magnis suis expensis auri et argenti vel panem, carnis et vini, et produxit ipsam turrem in altum cubitos quindecim et circum posuit colones de diversis locis ut ibidem habitarent.* (II, 94-95)

És a dir que, amb els seus propis diners i manutenció, va construir aquest gran castell de pedra i calç. No és estrany que, contents els comtes, bisbes i l'abat, li concedissin l'església i la major part del delme.

Una historiadora, la Júlia Miquel, parlant dels castells, abans de centrar-se en el de Font-rubí, en un article de *Miscel·lània Penedesenca* que podeu llegir per Internet, (23) diu:

*Coincidint amb aquesta etapa s'observa una evolució arquitectònica dels castells, guàrdies i torres. De senzilles construccions de fusta a grans edificis bastits de pedra. Al segle XI ja hi ha a Catalunya nombroses construccions fetes de pedra i calç per protegir els camins, els nuclis d'habitatge agrupat o dispers i els seus pobladors, però que no trigarien a convertir-se en opressores d'aquells a qui estaven destinades a protegir. L'engranatge feudal condicionaria les formes de possessió dels castells i la senyorialització dels dominis i acabaria d'arrodonir el sistema molt més tard, en ple segle XIII. (pp. 93-94)*

Un altre exemple el trobem al document **544**, datat el 10 de març de 1037. En ell, l'abat Guitart estableix a favor de Bernard Gelmir el castell de Calders i els seus termes per tal que el reedifiqui i el poblí, construint una torre alta i forta en el plaç de 10 anys:

*(...) donamus tibi Kastrum Cucuphatis cenobii almi predicti, ipsum videlicet quem vocant Kaldarium. Ad construendum et hedificandum, atque ad populandum.*

Se'n reserva una part i, quan el situa, cita els límits de Berà, Santa Oliva i Albinyana.

I la condició:

*(...) ut usque ad diem decem annorum completum habeas in predicto castro bene et firmiter unam turrem constructam alcioem et grossiorem eius modo ibi est, et secundum posse hedifices atque munias predictum castrum, et adpopules hac terram ad culturam perducas. (II, p. 202)*